
 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 72/2018 - Pagina 1 di 2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

OGGETTO: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio di “supporto alla rilevazione, all’analisi, all’informazione, alla 

diffusione e alla valorizzazione dei prezzi all’ingrosso e delle tariffe” - CIG 761241291A; CUP 

E59E18000900005 - ammissione ai sensi dell’art. 29, comma 1,  del D.Lgs. 50/2016 

 

PREMESSO CHE 

- con determinazione del Dirigente n. 63 del 7 agosto 2018 è stato disposto l’avvio di una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma, 2 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio di supporto alla rilevazione, all’analisi, all’informazione, alla 

diffusione e alla valorizzazione dei prezzi all’ingrosso e delle tariffe, mediante invito rivolto 

ad operatori economici individuati tramite pubblicazione di avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse con le modalità ivi indicate; 

- con la medesima determinazione è stato nominato quale Responsabile del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Giampaolo Nardoni, in virtù delle competenze 

professionali espresse ed è stato dato mandato al medesimo di curare ogni adempimento 

necessario allo svolgimento della procedura, ivi compresa la redazione della documentazione 

di gara; 

- in riscontro all’Avviso esplorativo, pubblicato in data 3 settembre 2018 sul sito istituzionale 

della Società www.bmti.it, sezione “bandi di gara e contratti” in “società trasparente”, la REF 

Ricerche S.r.l. nei termini prescritti ha manifestato il proprio interesse ad essere invitata alla 

procedura di cui trattasi; 

- con determinazione del Dirigente n. 67 del 21 settembre 2018, preso atto di quanto 

rappresentato dal Responsabile del Procedimento con verbale in data 19 settembre 2018, è 

stato disposto l’invito della REF Ricerche S.r.l. alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma, 2 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio in questione, per una 

durata decorrente dalla data di avvio formale delle attività fino al 31 luglio 2019 e per un 

valore complessivo pari ad € 88.600,00 IVA esclusa; 

- la Lettera di invito all’art. 18 quale termine di scadenza per la presentazione dell’offerta il 

giorno 10 ottobre 2018 alle ore 12:00;  

- con determinazione del Dirigente n. 70 del 10 ottobre 2018 è stato nominato il Seggio di gara 

ai fini dello svolgimento delle operazioni indicate all’art. 14 della Lettera di invito; 

- secondo quanto attestato dall’Ufficio Protocollo di BMTI S.c.p.A. con verbale prot. n. 

1841/18/AS, entro il suddetto termine risulta pervenuto il plico proveniente dalla REF 

Ricerche S.r.l. il giorno 9 ottobre 2018  alle ore 11:45, prot. BMTI n. 1826/18/AS; 

 

CONSIDERATO CHE 

- con nota prot. n. 1850/18/AS dell’11 ottobre 2018 il RUP, a completamento delle operazioni 

del Seggio di gara di cui all’art. 14 della Lettera di invito, ha trasmesso il verbale n. 1 dell’11 

ottobre 2018; 

- in sede di verbale n. 1 dell’11 ottobre 2018 il Seggio di gara, all’esito della verifica in capo 

all’operatore economico della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di capacità economica e 

finanziaria richiesti dalla lex specialis,  ha proposto di ammettere al prosieguo della 

procedura di affidamento in questione la REF Ricerche S.r.l.; 

 

 

 

http://www.bmti.it/


 
 
 

 
 

 
  

Determinazione del Dirigente n. 72/2018 - Pagina 2 di 3 

    

RITENUTO 

- di approvare l’ammissione alla procedura di affidamento in questione, come proposta dal 

Seggio di gara in sede di verbale n. 1 dell’11 ottobre 2018 e come riportato nell’allegato 1 

alla presente determinazione, che della stessa costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO 

- l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che “al fine di consentire l'eventuale 

proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei 

relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 

ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 

tecnico-professionali. Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e 

concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati 

membri, di detto provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso 

riservato dove sono disponibili i relativi atti”; 

 

RITENUTO ALTRESI’ 

- di disporre, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 la pubblicazione sul sito della 

Società www.bmti.it, sezione “bandi di gara e contratti” in “società trasparente”, del 

provvedimento che determina l’ammissione dalla procedura di affidamento all’esito della 

verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 

80 del D.Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari richiesti dalla 

lex specialis; 

- di dare avviso ai sensi del medesimo art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 di detto 

provvedimento all’operatore economico concorrente; 

  

D E T E R M I N A 

 

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

- di approvare, all’esito della verifica in capo all’operatore economico concorrente della 

documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di capacità economica e finanziaria richiesti dalla 

lex specialis, l’ammissione al prosieguo della procedura di affidamento in questione della 

REF Ricerche S.r.l.;  

- di disporre ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 la pubblicazione sul sito della 

Società www.bmti.it, sezione “bandi di gara e contratti” in “società trasparente”, del 

provvedimento che determina l’ammissione dalla procedura di affidamento della REF 

Ricerche S.r.l. all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari richiesti dalla lex specialis; 

-  di dare avviso ai sensi del medesimo art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 di detto 

provvedimento all’operatore economico concorrente.    

   

  F.to IL DIRIGENTE 

  Riccardo Cuomo 

 

 

 

Allegato 1 - ammissione ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bmti.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
http://www.bmti.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 
 
 

 
 

 
  

Determinazione del Dirigente n. 72/2018 - Pagina 3 di 3 

    

Allegato 1) alla determinazione del Dirigente n. 72 dell’11 ottobre 2018 

 

Prot. n. 1854/18/AS                

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio di “supporto alla rilevazione, all’analisi, all’informazione, alla 

diffusione e alla valorizzazione dei prezzi all’ingrosso e delle tariffe” 

 

AMMISSIONE AI SENSI DELL’ ART. 29, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016 

 

Ammesso 

- REF Ricerche S.r.l. 

 

F.to Il Dirigente 

  Riccardo Cuomo 

 

 

Pubblicato il 11 ottobre 2018 

 

 


